BA.LL.B. 6th Political Science-II

Under what circumstances does the Indian Constitution be federal?
 Explain it.

भारतीय संविधान संघात्मक है यह किन परिस्थितियों मे एकात्मक हो जाता है व्याख्या कीजिए?

2. Explain the three major organs of government?

सरकार के तीनों प्रमुख अंगो की व्याख्या कीजिए?

3. Explain the principle separation of power? शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?

4. What is a pressure group? What effect does a pressure group have on political parties and the government?

दबाव समूह किसे कहते है? दबाव समूह का राजनीतिक पार्टियों एवं सरकार पर क्या प्रभाव पड़ता है?

5. Britain's constitution is unwritten constitution. Explain the method on the basis of traditions.

ब्रिटेन का संविधान अलिखित संविधान है। परम्पराओं के आधार पर विधि की व्याख्या कीजिए?

- 6. What is the rule of law? What is the importance of law rule in India? विधि का शासन किसे कहते हैं? भारत में विधि शासन का महत्व क्या है?
- 7. Explain direct democracy according to the constitution of Switzerland?

रिवटजरलैण्ड के संविधान के अनुसार प्रत्यक्ष प्रजातंत्र की व्याख्या कीजिए?

8. Describe the procedure for the election of the President according to the Constitution of the United States.

संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान के अनुसार राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया बताइए।

9. Comment on the independence of the judiciary in India? भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता पर टिप्पणी कीजिए?

BA.LL.B. 6th Social Psychology

- 1. Explain the meaning, nature and history of social psychology? सामाजिक मनोविज्ञान का अर्थ, प्रकृति एवं इतिहास की व्याख्या कीजिए?
- 2. Explain the field of social psychology, challenges and solutions to new problems?

सामाजिक मनोविज्ञान के क्षेत्र, चुनौतियाँ एवं नई समस्याओं के समाधान की व्याख्या कीजिए?

3. Explain the basic strengths of behavioral psychology on the basis of social power?

सामाजिक शक्ति के आधार पर व्यवहार मनोविज्ञान के आधारभूत शक्तियों की व्याख्या कीजिए?

4. Explain the importance and principle of propagation in social psychology?

सामाजिक मनोविज्ञान में प्रचार—प्रसार का महत्व एवं सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?

5. Explain the type of disorder or anxiety?

विकार या घबराहट के प्रकार की व्याख्या कीजिए?

6. Explain the nature of sensation, behavioral challenges? संवेदना की प्रकृति, व्यवहारिक चुनौतियों की व्याख्या कीजिए?

7. How social behavior influences social behavior in social life? सामाजिक मनोविज्ञान में मानव व्यवहार के प्रभाव, सामाजिक जीवन में किस प्रकार प्रभावित करता है?

8. Test mental health and trauma?

मानसिक स्वस्थ्य एवं मानसिक आघात का परीक्षण कीजिए?

9. Explain the importance of moral in the control of moral development and social development?

नैतिक विकास एवं सामाजिक विकास के नियंत्रण में नैतिक के महत्व की व्याख्या कीजिए?

10. How does morality affect social psychology?

नैतिकता, सामाजिक मनोविज्ञान को किस प्रकार प्रभावित करता है?

B.A. LL.B. 6th Sem. Paper- III Law of Crime-II

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. Explain and illustrate the expression "Culpable Homicide". Point out the distinction between 'Murder and Culpable Homicide not amounting of murder'.

''आपराधिक मानव—वध'' पदावली को समझाइए तथा स्पष्ट कीजिए। हत्या तथा आपराधिक मानव—वध जो हत्या नहीं है, के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. What is criminal misappropriation? Discuss with the help of suitable illustrations. How is criminal misappropriation different from theft?

आपराधिक दुर्विनियोग क्या है? उपयुक्त दृष्टान्तों की सहायता से समझाइए। आपराधिक दुर्विनियोग किस प्रकार चोरी से भिन्न हैं?

3. Discuss the law relating to 'grave and sudden provocation' as contained in the Indian Penal Code.

''गम्भीर तथा अचानक प्रकोपन से सम्बन्धित भारतीय दण्ड संहिता में समाविष्ट कानून की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the essential ingredients of 'Criminal Breach of Trust' in detail and distinguish it from Criminal Misappropriation.

आपराधिक न्यासभंग के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए और इसका 'आपराधिक दुर्विनियोग' से अन्तर बताइए।

5. "There is much difference in the scope and applicability of section 34 and 149 though they have some extent overlapping." Explain.

"धारा 34 और 149 के विस्तार तथा लागू होने में अत्यधिक अन्तर है। यद्यपि इन दोनों में कुछ सादृश्यता है तथा कुछ परिणाम तक ये एक—दूसरे को आच्छादित करती है।" व्याख्या कीजिए। **6.** What is rape? Can a husband be charged of rape of his wife? Discuss.

बलात्संग क्या है? क्या एक पति पर पत्नी के बलात्संग का आरोप लगाया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

7. Discuss the object behind the legislative change in introduction section 304-B with regard to Dowry Death.

दहेज मृत्यु के सम्बन्ध में धारा—304—बी द्वारा विधायी परिवर्तन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

8. What is dacoity? What are its ingredients? How will you distinguish it from Robbery?

डकैती किसे कहते हैं? इसके आवश्यक तत्व हैं? डकैती और लूट में अन्तर बताइए।

9. Is attempt to commit suicide an offence in India? Are you in favour of retention of this offence? Give reasons.

क्या आत्महत्या का प्रयत्न भारत में अपराध है? क्या आप इस अपराध को बनाये रखने के पक्ष में हैं? कारण बताइए।

10. What are the objects of the Prevention of corruption Act, 1988. Discuss the offences along with their punishments laid down under the Act.

भ्रष्टाचार निरोधक अधिनियम, 1988 के उद्देश्य क्या हैं? इस अधिनियम के अन्तर्गत दिये गये अपराधों के साथ उनके दण्डों की भी विवेचना कीजिए।

B.A. LL.B. 6th Sem. Jurisprudence-II Paper- IV Legal Concept

नोट- पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Define 'legal right' Explain the relation between right & duty. Distinguish between fundamental right and constitutional right. 'विधिक अधिकार' को परिभाषित कीजिए। अधिकार और कर्त्तव्य के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। मौलिक अधिकार एवं संवैधानिक अधिकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the development of the 'concept of ownership'.

 Define in detail, the 'concept of ownership'.

'स्वामित्व की अवधारणा' की विकास की व्याख्या कीजिए। स्वामित्व की अवधारणा की परिभाषा विस्तार में दीजिए।

- **3.** Explain the concept of 'legal personality'. Explain the various theories of corporate personality.
- 'विधिक व्यक्तित्व की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए। 'विधिक व्यक्तित्व' की विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Explain the 'concept of possession'. Explain the various kinds of the possession.

'कब्जे की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए। कब्जा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

- **5.** What do you mean by? 'Liability'? What are the essentials for the determination of the civil liability? Explain.
- 'दायित्व' से आप क्या समझते हैं? सिविल दायित्व के निर्धारण के लिए कौन—कौन से आवश्यक तत्व हैं? व्याख्या कीजिए।
- **6.** What do you mean by. 'Property'? Discuss the various theories relating to the origin of the concept of property.

'सम्पति से आप क्या समझते हैं? ''सम्पति की अवधारणा की उत्पत्ति'' से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

- 7. Write short notes on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- 1. Modes of the Acquisition of ownership स्वामित्व अर्जित करने के तरीके
- 2. Various kinds of Duty कर्त्तव्य के विभिन्न प्रकार
- 3. Various kinds of Right अधिकारों के विभिन्न प्रकार
- 4. Corporation Aggregate Corporation Sole समष्टि निगम एवं एकल निगम
- **8.** "Morality is the basic of law" Explain the importance of morality in the right of the above statement.
- ''नैतिकता विधि का आधार है।'' उपरोक्त कथन के प्रकाश में नैतिकता के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- **9.** What do you mean by vicarious liability? Determine the liability of the Government of India for the torts committed by its servant.

प्रतिनिहित दायित्व से आप क्या समझते हैं? अपने सेवकों के द्वारा कारित किये गये अपकृत्यों के लिए भारत सरकार के दायित्वों का निर्धारण कीजिए।

10. "Law is a means to achieve the justice". Explain the aims and objectives of law in the light of the above observation.

'विधि न्याय प्राप्त करने का एक साधन है।' उपरोक्त कथन के प्रकाश में विधि के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

B.A.LL.B. 6th Sem. Paper- V Law of Torts and Consumer Protection Act

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 1. Define nuisance. Describe different kinds of nuisance.
 उपताप को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के उपतापों का वर्णन कीजिए।
- 2. "No case of actionable negligence will rise unless there is a breach of duty of takes care"? Explain the above proposition with the help of decided cases.

"वाद योग्य असावधानी की मामला तब तक उत्पन्न नहीं होगा, जब तक सावधानी बरतने के कर्त्तव्य को भंग न किया जाय" निर्णीत वादों के माध्यम से उक्त कथन को स्पष्ट कीजिए।

3. What is tort of defamation? What are its essential elements? And what are the defenses? Discuss.

मानहानि का अपकृत्य क्या है? इसके आवश्यक तत्व है तथा इसके क्या—क्या बचाव हैं? व्याख्या कीजिए।

4. "Damage can only be claimed by the plaintiff when the damage is not too remote". Explain this statement with the help of relevant case law.

''वादी क्षतिपूर्ति तभी प्राप्त कर सकता है जबिक अति दूरस्थ नहीं है।'' इस कथन की व्याख्या संगत निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।

- 5. Discuss the object of the Consumer Protection Act, 1986. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- **6.** Are the 'functions' of statutory institutions 'service' under the Consumer Protection Act, 1986? Discuss the liabilities of the Government in this respect.

क्या सांविधिक संस्थाओं के कार्य उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत सेवा है इस सम्बन्ध में सरकार के दायित्वों की विवेचना कीजिए। 7. Discuss the constitution, jurisdiction and procedure of claims tribunal under the Motor Vehicle Act, 1988.

मोटरयान अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत दावा अधिकरण के गठन, क्षेत्राधिकार एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. What relief have been provided under the Consumer Protection Act, 1986 to an aggrieved consumer?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत किसी क्षुब्ध उपभोक्ता को कौन –कौन से संरक्षण प्राप्त हैं?

9. (a) What is contributory negligence?

योगदायी उपेक्षा क्या है?

(b) A boy sitting in a bus project his arms outside the window inspite of many warning. In consequence, he is injured it is a case of contributory negligence.

बस में बैठा एक बालक बार—बार चेतावनी के बावजूद भी अपना हाथ खिड़की से निकालता है। परिणामस्वरूप वह घायल हो जाता है क्या यह योगदायी उपेक्षा का मामला है?

10. Write short notes on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Narrate the composition of the National Commission. राष्ट्रीय आयोग के संरचना का वर्णन कीजिए।

2. Is prospective investor a consumer? क्या भावी विनियोजक एक उपभोक्ता है?

3. What do you mean by cattle trespass? पशु अतिचार से आप समझते है?

B.A. LL.B. 6th Sem. Paper- 6th Labour Law and Industrial Laws-II Note- Attempt any five question.

1. Critically examine the definition of 'workman' under the workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत दी गयी परिभाषा में 'कर्मकार' की समीक्षा कीजिए।

2. Discuss the main salient features of the Indian Maternity Benefit Act, 1961.

भारतीय मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

3. What is wage? Describe different kinds of wage.

मजदूरी क्या है? मजदूरी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

- **4.** Explain the objective and scope of the Minimum Wages Act, 1948. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1848 के उद्देश्य एवं क्षेत्र विस्तार समझाइए।
- **5.** Discuss the nature, objects and important of the Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 की प्रकृति, उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the constitution, function and jurisdiction of the Employee's State Insurance Court.

कर्मचारी राज्य बीमा न्यायालय के गठन, कार्य एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

7. Explain briefly the provisions relating to health security and welfare in corporated under the Factory Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 में अबन्धित स्वास्थ्य सुरक्षा तथा कल्याण से सम्बन्धित प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 8. What are the defences that can be taken in a case of claim of compensation under Workmen's Compensation Act, 1923? Discuss. कर्मकार प्रतिकार अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत किये गये क्षतिपूर्ण के दावे में कौन से प्रतिवाद लिये जा सकते है? वर्णन कीजिए।
- **9.** What is the law relating to the payment of maternity benefit in a case of death of women. Discuss

स्त्री की मृत्यु के मामले में मातृत्व हित लाभ के भुगतान के सम्बन्ध में क्या विधि है? विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Workman

कर्मकार

2. Employer

नियोजक

3. Dependent

आश्रित

4. Wages

मजदूरी